令和８年２月27日

報道関係機関 各位

田辺市議会事務局

次長 坂本 明人

   令和８年第１回（３月）定例会一般質問要旨について

 標記のことについて、別紙のとおりお知らせしますので、報道方よろしくお願いいたします。

議会事務局

担当：伊藤

内線 3033

直通 0739-26-9940

一 般 質 問 通 告 整 理 表

令和８年第１回（３月）定例会

質 問 日

質

問

順

氏   名
質問

方式
備  考

３月９日（月）

１ 髙 栖 浩 史 (４０分)
一問

一答
午前１０時予定

２ 前 田 か よ (６０分)
一問

一答
午後１時予定

３ 山 本 竜 児 (６０分)
一問

一答

４ 安 達 克 典 (６０分)
一問

一答

３月 10 日（火）

５ 北 田 健 治 (６０分)
一問

一答
午前１０時予定

６ 加 藤 喜 則 (６０分)
一問

一答

７ 笠 松 美 奈 (６０分)
一問

一答
午後１時予定

８ 久 保 浩 二 (６０分)
一問

一答

※ 一括（一括質問・一括答弁方式）、分割（分割質問方式）、一問一答（一問一答方式）

① 髙 栖 浩 史 議 員 （４０分） ※一問一答方式

１．空き家対策について

（１）田辺市まちなか移住推進空き家活用事業補助金と田辺市移住推進空き家活用事業補

助金の令和７年度の利用実績について

（２）田辺市まちなか移住推進空き家活用事業補助金について

ア．県の空き家改修補助金及び空き家片付け補助金との併用について

（３）県の空き家片付け補助金について

ア．制度の内容について

イ．制度に対する県への働きかけについて

  ウ．市独自の制度創設の検討について

２．本市におけるサーキュラーエコノミーの実現に関する包括連携協定について

（１）協定の内容と締結に至った経緯について

（２）具体的な啓発、周知活動について

（３）サーキュラーエコノミーの実現に向けた本市の取組について

（４）これまでの実績と今後の具体的な取組について

３．その他

② 前 田 か よ 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．公立大学設立構想について

（１）財源及び運営費交付金の流動性と構想の透明性について

ア．大学・高専機能強化支援事業助成金について

イ．寄附について

ウ．運営費交付金について

（２）学生の確保と大学の持続可能性について

（３）地元企業の雇用と若者の定着について

（４）経済波及効果について

（５）旧庁舎の安全上の懸念と対応について

２．その他

③ 山 本 竜 児 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．本市の農林水産業の承継について

（１）本市における農林水産業の位置づけ

（２）承継問題の位置づけ

（３）承継とは「何を引き継ぐことか」

（４）承継に必要な条件

（５）予算との関係

（６）国・県・関係団体との関係性

（７）行政としての苦労と限界

（８）展望

２．本市における宿泊税導入について

３．その他

④ 安 達 克 典 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．本市退職職員の給与等について

（１）暫定再任用職員の給与について

（２）行政事務員及び連絡所職員の給与について

（３）本市退職職員の雇用について

２．消防行政の課題について

（１）合併後の林野火災の状況について

（２）林野火災が発生した場合の初動対応について

（３）林野火災対応に係る連携体制について

（４）林野火災など水源確保の難しいケースに対応した車両整備について

３．龍神行政局管内における市営住宅の入居状況について

（１）入居者の年齢層について

（２）市営住宅の生活基盤としての機能と課題認識について

（３）デザイン性・機能性を備えた改修計画について（森林環境譲与税の活用）

（４）教職員住宅の入居状況と市営住宅への移行について

４．その他

⑤ 北 田 健 治 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．行財政改革について

（１）行政事業レビューについて

（２）市民への説明責任について

（３）今後の展開について

２．高齢者の見守りについて

（１）高齢者世帯の現況把握について

（２）地域の対応力について

（３）民間事業者との連携について

（４）デジタル技術の活用について

３．大学連携の取組について

（１）大学連携の実効性と深化に向けた取組について

（２）サテライトキャンパスの誘致について

４．その他

⑥ 加 藤 喜 則 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．管理不全土地及び所有者不明土地の対策について

（１）管理不全土地の状況と所有者不明土地の把握について

（２）災害復旧の遅延リスクと対策計画の策定について

（３）平時における対策と推進体制の明確化について

２．ヤングケアラーの支援について

（１）相談件数の推移と支援の質の評価について

（２）教育機関による早期発見・実態把握の仕組みづくりについて

（３）民間団体との多層的な連携体制の構築について

（４）医療機関との双方向の連携体制の構築について

（５）ヤングケアラー・コーディネーターの権限と役割について

（６）法制化を踏まえた若者ケアラーの支援について

（７）本市独自の支援ガイドラインやこども計画の策定について

３．その他

⑦ 笠 松 美 奈 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．子ども・子育て支援金制度と本市の子育て支援について

（１）子ども・子育て支援金制度とはどのような制度か

（２）本市における徴収額について

（３）制度の創設による市の財政負担について

（４）拡充される子育て支援にはどのようなものがあるか

（５）制度の周知方法について

（６）本市の少子化の現状について

（７）旧町村地域での子育てについて

（８）子どもの居場所について

２．農業と農地を将来に引き継ぐための施策について

（１）本市の農家戸数や耕作放棄地について

（２）援農ボランティア制度について

（３）本市の新規就農者数と支援について

（４）市民農園の整備について

（５）農的活動を通した関係人口づくりについて

３．その他

⑧ 久 保 浩 二 議 員 （６０分） ※一問一答方式

１．公立大学設立構想について

（１） 一般財団法人立初創成大学設立準備財団からの大学設立提案の受入れ経緯について

ア．市長はなぜ受入れを即答したのか

イ．なぜ、田辺市に公立大学が必要なのか

ウ．社会情報科学部での教育で田辺市に何をもたらすのか

（２）学生の確保について

ア．アンケート結果についての分析

イ．アクセス良好の根拠について

ウ．なぜ、紀南地方（熊野）に高等教育機関がなかったのか

（３）田辺市・周辺町の人口規模・経済規模で大学運営が可能なのか

ア．他の公立大学設置地域との人口規模・経済規模の比較

（４）教育的課題について

ア．カリキュラムの中身について

イ．教員確保について

（５）初期費用について

ア．検討会議委員からの意見に答えた考え方について

イ．寄附金の考え方について

（６）県との連携について

ア．和歌山県との協力が必要ではないのか

２．その他